
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  173  DEL  17/03/2017

OGGETTO

RIMBORSO  AL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  DI  ONERI  INAIL  SOSTENUTI  NELL' 
ANNO 2016 PER I TIROCINANTI 

copia informatica per consultazione



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente  sottoscritto,  di  convenzione  trilaterale  tra  Provincia  di  Reggio 
Emilia, Regione Emilia-Romagna ed Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base del 
quale, con decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti  
in  materia  di  servizi  per  l'impiego  e  di  politiche  attive  del  lavoro,  prorogata 
successivamente per l'anno 2017 con Deliberazione di Giunta Regionale n° 2397 
del 28/12/2016 avente per oggetto “ Proroga della convenzione fra Regione Emilia-
Romagna,  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Città  Metropolitana  di  Bologna  e 
province per la gestione dei servizi per l' impiego e delle misure di politica attiva del 
lavoro”;

 con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  31/08/2016  avente  per  oggetto 
“Trasferimento funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche 
attive del lavoro. Servizio Lavoro: gestione della fase transitoria e conclusione dei 
procedimenti pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto 
transitoriamente  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente  solo  in  funzione  della 
gestione della  conclusione dei  procedimenti,  così  come definiti  dall'art.  21  della 
sopra  menzionata  convenzione  trilaterale  e  che  il  Segretario  Generale,  quale 
Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, continuasse ad adottare gli atti finali relativi  
ai succitati procedimenti pendenti;

 con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che, con Decreto Legge n. 244/2016, il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

visti

 la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” che determina le funzioni e le competenze attribuite al Presidente 
della Provincia

 la L.R. n. 13/2015 di riordino istituzionale delle province 

 l'art. 14 della L. n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, nella parte in 
cui prevede l'istituzione del Fondo regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità; 

 l'art.  19 della L.R. n. 17/2005 "Norme per la promozione dell'occupazione, della 
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro", nella parte in cui prevede che le risorse 

Determinazione N. 173 del 17/03/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



del Fondo provenienti dalla irrogazione delle sanzioni amministrative previste dalla 
L.  68/1999,  dai  contributi  esonerativi  versati  dai  datori  di  lavoro  privati  e  dal 
contributo  di  fondazioni,  enti  di  natura  privata  e  soggetti  comunque  interessati,  
siano destinate al finanziamento dei programmi regionali di inserimento lavorativo 
dei disabili e dei relativi servizi;

 la  L.R.  n.  17/2005  “Norme  per  la  promozione  dell'occupazione,  della  qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro”, come integrata e modificata dalla L.R. n. 7/2013 
“Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, n. 
17”;

 la  D.G.R. n.  1471/2013 “Disposizioni  attuative in  merito  alla  legge regionale 19 
luglio 2013, n. 7 di modifica della legge regionale 1 agosto 2005”;

 la D.G.R. n. 1472/2013 “Approvazione di misure di agevolazione e di sostegno in 
favore dei  beneficiari  dei  tirocini  di  cui  all'art.  25, comma 1,  lett.  c),  della legge 
regionale 1° agosto 2005, n. 17, in attuazione degli art. 25, comma 4, art. 26 bis, 
comma 5 e art. 26 quater, comma 4 della stessa L.R. n. 17/2005, come modificata 
dalla legge regionale 19 luglio 2013, n. 7”;

considerato che la Regione Emilia-Romagna, con deliberazioni di Giunta:

 n. 858/2003, ha delegato le Province per l'utilizzo del suddetto Fondo regionale;

 n. 965/2011, ha stabilito gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del suddetto fondo e i 
criteri per la programmazione delle risorse, assegnando alla Provincia di Reggio 
Emilia un importo annuo pari ad € 1.590.378;

 n. 105/2012, ha approvato la ripartizione di nuove risorse finanziarie, disponibili per 
l'annualità  2012,  alle  Amministrazioni  provinciali  assegnando  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia un ulteriore importo pari ad € 1.547.000;

 n. 1152/2012, ha integrato gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del Fondo regionale e 
i  criteri  di  riferimento per  la  programmazione delle  risorse  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
965/2011; 

 n.  1727/2013,  ha approvato la ripartizione di  nuove risorse finanziarie,  a valere 
sull'annualità  2013,  alle  Amministrazioni  provinciali  assegnando alla  Provincia  di 
Reggio Emilia un ulteriore importo pari ad € 1.428.000;

 n. 1980/2014, ha prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del Fondo regionale 
per  le  persone  con  disabilità,  L.R.  1  Agosto  2005,  n.17,  art.  19,  e  criteri  di 
riferimento  per  la  programmazione  di  dette  risorse  da  parte  delle  province  e 
approvato il riparto alle Province dell'annualità 2014" assegnando alla Provincia di 
Reggio Emilia € 1.666.000,00 

 n. 1716/2015, assegnazione a favore delle province e della città metropolitana di 
Bologna, delle risorse del Fondo Regionale per l'occupazione delle persone con 
disabilità per l'annualità 2014 - L.R. 1 agosto 2005, n. 17, art. 19

visti:

 la comunicazione alla Giunta Provinciale n. 30628 del 1 giugno 2012 avente ad 
oggetto: “Utilizzo del Fondo regionale per l'occupazione di disabili per interventi di 
politica attiva rivolti a disabili - Tirocini PP.AA.”; 

 la propria Determinazione dirigenziale n. 922 del 29/10/2012 avente ad oggetto la 
programmazione del fondo regionale per le persone con disabilità - anni 2012-2013;

Determinazione N. 173 del 17/03/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 la propria Determinazione dirigenziale n. 331 del 03/04/2014 avente ad oggetto la 
programmazione del fondo regionale per le persone con disabilità - anno 2013 – 
assegnazione straordinaria;

 la propria Determinazione dirigenziale N. 76 del 16/02/2015 e 245 del 22/04/2015 
aventi  ad  oggetto  la  programmazione  del  fondo  regionale  per  le  persone  con 
disabilità anno 2014

 le  proprie  Determinazioni  dirigenziali  nn.  921/14  e  490/15  di  aggiudicazione  e 
ripetizione  di  servizio  del  Lotto  n.  1  "Appalto  dei  servizi  di  tutoraggio  e 
accompagnamento  al  lavoro  di  persone disabili",  che prevede fra  le  attività  dei 
nuclei  territoriali  l'elaborazione  di  proposte  di  tirocinio  finalizzate  a  successive 
assunzioni;

 la propria Determinazione dirigenziale n 959 del 01/10/2014, di approvazione della 
convenzione per  la  promozione di  tirocini  formativi  e  di  orientamento di  disabili 
stabilita con il Comune di Reggio Emilia;

 la propria Determinazione dirigenziale n. 927 del 14/12/2015 avente ad oggetto " 
Tirocini presso pubbliche amministrazioni e aziende private rivolti  a persone con 
disabilità  -  Approvazione  impegno  di  spesa  per  pagamento  costi  di 
partecipazione( Fondo Regionale Disabili - Legge 68/99)"

 la propria Determinazione dirigenziale n. 995 del 22/12/2015 avente ad oggetto " 
Tirocini presso pubbliche amministrazioni e aziende private rivolti  a persone con 
disabilità - Integrazione impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale 
n. 927/15 per pagamento costi di partecipazione (Fondo Regionale Disabili - Legge 
68/99)

considerato che: 

 è pervenuta la richiesta avanzata dal Comune di Reggio Emilia, tramite PEC Prot n 
3295 del 14/02/2017, relativa al rimborso di Euro 1.049,61 per costi Inail sostenuti 
per tirocini svolti nell'anno 2016;

 il  comma 1  dell'art.  5  delle  convenzioni  di  tirocinio  di  formazione  orientamento 
promosse  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  (Ente  promotore)  con  il  Comune di 
Reggio  Emilia  (Ente  ospitante)  cosi  recita:  "Il  soggetto  ospitante  assicura  il  
tirocinante   contro  gli  infortuni  sul  lavoro  presso  l'  INAIL,  nonchè  per  la 
responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. Tali costi 
saranno rimborsati dal soggetto promotore";

ritenuto necessario accogliere la richiesta del Comune di Reggio Emilia;

di impegnare di conseguenza la somma di Euro 1.049,61 alla Missione 12 Programma 02 
codice del Piano dei Conti Integrato 1040399999 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio 
ed al corrispondente capitolo 1248/1 IMP 565/17 SUB 75/17 che verrà inserito nel PEG 
2017, con esigibilità 2017,

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

Determinazione N. 173 del 17/03/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

 di  rimborsare  la  quota  INAIL  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  tenuta  a 
riconoscere al Comune di Reggio Emilia, cosi come previsto dall'accordo citato in 
premessa e dalle convenzioni stipulate, per tirocini svoltisi nell'anno 2016, per un 
importo pari ad Euro 1.049,61;

 di  disporre  che  la  relativa  somma  totale  di  Euro  1.049,61  è  da  imputare  alla 
Missione 12 Programma 02 codice del Piano dei Conti Integrato 1040399999 sul 
Bilancio 2017 in  esercizio  provvisorio  ed al  corrispondente  capitolo  1248/1  IMP 
565/17 SUB 75/17 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017.

Determinazione N. 173 del 17/03/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 173 del 17/03/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 173 del 17/03/2017.

Reggio Emilia, lì 17/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


